
1 
 

 
 

PIANO NAZIONALE DI RIPRESA E RESILIENZA 
MISSIONE 4: ISTRUZIONE E RICERCA 

Componente 1 – Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università 
Investimento 3.2: Scuola 4.0 

“Azione 1: Next generation classrooms – Ambienti di apprendimento innovativi” 
 

Repubblica Italiana- Regione Siciliana 

ISTITUTO COMPRENSIVO STATALE 

“G.Tomasi di Lampedusa” 

Via Aldo Moro, 22 - Gravina di Catania 

095416230 - Fax 095415963 

Cod. Fisc. 93003130874 Cod. Mecc.CTIC828005 

e-mail:ctic828005@istruzione.it 

Sito: noidellalampedusa.edu.it 

 
All’Albo online 

Al sito WEB, sezione progetti PNRR 

All’A.T. sezione “Bandi di gara e contratti - Atti delle amministrazioni 
aggiudicatrici e degli enti aggiudicatori distintamente per ogni procedura” 

 
Oggetto: Graduatoria definitiva per la selezione dei membri interni del team per la prevenzione 

della dispersione scolastica all’istituzione scolastica da impiegare nel progetto Piano Nazionale di 
Ripresa E Resilienza- Missione 4: Istruzione E Ricerca - Componente 1 Potenziamento dell’offerta dei 
servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università – Investimento 1.4: Intervento straordinario finalizzato 
alla riduzione dei divari territoriali nelle scuole secondarie di primo e di secondo grado e alla lotta alla 
dispersione scolastica - Azioni di prevenzione e contrasto della dispersione scolastica - Finanziato 
dall’Unione Europea - Next Generation EU 

CODICE PROGETTO: M4C1I1.4-2022-981-P-14859 
TITOLO PROGETTO: “COMPETENZE PER IL FUTURO” 
CUP: H14D22003640006 

 
Il DIRIGENTE SCOLASTICO 

VISTA la legge 15 marzo 1997 n. 59, concernente “Delega al Governo per il conferimento di funzioni e compiti 
alle Regioni ed Enti locali, per la riforma della Pubblica Amministrazione e per la semplificazione amministrativa"; 
VISTO il Decreto del Presidente della Repubblica 8 marzo 1999, n. 275, concernente il Regolamento recante 
norme in materia di autonomia delle Istituzioni Scolastiche, ai sensi della legge 15 marzo 1997, n.59; 
VISTA la legge 13 luglio 2015, n. 107, recante riforma del sistema nazionale di istruzione e formazione e delega 
per il riordino delle disposizioni legislative vigenti; 
VISTO l’art.7, comma 6 del Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165, e s.m.; 

mailto:ctic828005@istruzione.it




2 
 

VISTO l’articolo 7, comma 6-bis del Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165, in cui si prevede che “le 
amministrazioni pubbliche disciplinano e rendono pubbliche, secondo i propri ordinamenti, procedure comparative 
per il conferimento degli incarichi di collaborazione”; 
VISTA la Legge 7 agosto 1990 n. 241” Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto di accesso 
ai documenti amministrativi e ss.mm.ii.”; 
VISTE le disposizioni di cui alla legge del 6 novembre 2012 n. 190, recante “Disposizioni per la prevenzione e la 
repressione della corruzione e dell’illegalità della Pubblica Amministrazione”; 
VISTO il D. Lgs 33/2013 Riordino della disciplina riguardante il diritto di accesso civico e gli obblighi di pubblicità 
trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni; 
VISTE le “Istruzioni operative”, nota del Ministero dell’Istruzione e del Merito prot. 

m_pi.AOOGABMI.REGISTRO UFFICIALE(E).109799 del 30-12-2022; 
VISTA la nota “Chiarimenti e FAQ” del progetto, nota del Ministero dell’Istruzione e del Merito prot. 

m_pi.AOOGABMI.REGISTRO-UFFICIALEU.00021092. del 20-02-2023; 
VISTO il piano progettuale approvato da Collegio dei Docenti nella seduta del 16/02/2023 delibera n. 463; 

VISTO il D.L. n.129 del 28/08/2018, art. 10 comma 5-Regolamento recante istruzioni generali sulla gestione 
amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche, ai sensi dell'articolo 1, comma 143, della legge 13 luglio 2015, 

n. 107; 
VISTA la Delibera ANAC n. 1310 del 28 dicembre 2016 recante Prime linee guida recanti indicazioni sull’attuazione 
degli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni contenute nel d.lgs. 33/2013 come modificato 
dal d.lgs. 97/2016; 
VISTO il QUADERNO N. 3 del Ministero dell’Istruzione, del novembre 2020, recante Istruzioni peril conferimento di 
incarichi individuali; 
VISTO il Regolamento (UE) 2021/241 del Parlamento europeo e del Consiglio, del 12 febbraio 2021 che istituisce il 
Dispositivo per la ripresa e per la resilienza; 
VISTO il Regolamento (UE) n. 2106 del 28 settembre 2021 che integra il regolamento (UE) 2021/241del Parlamento 
europeo e del Consiglio, che istituisce il dispositivo per la ripresa e la resilienza, stabilendo gli indicatori comuni e gli 
elementi dettagliati del quadro di valutazione della ripresa e della resilienza; 
VISTO il D.M. 170 del 24/06/2022 - Definizione dei criteri di riparto delle risorse per le azioni di prevenzione e 
contrasto della dispersione scolastica in attuazione della linea di investimento 1.4. “Intervento straordinario 
finalizzato alla riduzione dei divari territoriali nel I e II ciclo della scuola secondaria e alla lotta alla dispersione 
scolastica” nell’ambito della Missione 4 – Componente 1 – del Piano nazionale di ripresa e resilienza, finanziato 
dall’Unione europea – Next Generation EU; 
VISTO il riparto delle risorse tra le istituzioni scolastiche di cui all’ALL.2 del suddetto D.M. 170 del24/06/2022; 
VISTA la nota del Ministro dell’Istruzione prot. 60586 del 13.07.2022 inviata alle scuole coinvolte nella prima fase, 
rubricata “orientamenti per l’attuazione degli interventi nelle scuole” per fornire agli istituti, quali soggetti attuatori, 
una serie di indicazioni per la progettazione e attuazione degli interventi; 
VISTE le Istruzioni operative fornite dal Ministero dell’Istruzione e del Merito con nota AOOGABMI-01099799 del 
30/12/2022 dove si raccomanda che “Il personale necessario ed essenziale allo svolgimento delle attività di progetto, 
in qualità di docente o esperto in possesso delle relative competenze, deve essere individuato dalle scuole, soggetti 
attuatori degli interventi, attraverso procedure selettive comparative pubbliche, aperte al personale scolastico 
interno e a esperti esterni, in possesso delle necessarie competenze per l’espletamento di funzioni aggiuntive”; e, 
inoltre, che “Le attività retribuite al personale scolastico interno devono essere svolte al di fuori dell’orario di 
servizio, devono essere prestate unicamente per lo svolgimento delle azioni strettamente connesse ed essenziali per 
la realizzazione del progetto finanziato, funzionalmente vincolate all’effettivo raggiungimento di target e milestone 
di progetto, ed espletate in maniera specifica per assicurare le condizioni di realizzazione del medesimo progetto”. 
VISTO il Piano Triennale dell’Offerta Formativa adottato dall’Istituto per il triennio 2022/2023; 

VISTO il programma annuale 2023 approvato dal Consiglio di Istituto in data 25/01/2025; 
VISTO il decreto del Dirigente Scolastico di assunzione in bilancio dell’importo del progetto del 12/04/2023 prot. 
n. 4804; 
VISTO l'accordo di concessione per il finanziamento delle attività del 18/03/2023 prot. n. 51166 assunto al 
protocollo dell’Istituto con n. 4230 del 27/03/2023; 
RICHIAMATA la delibera n. 467 del 19/05/2023 del Collegio dei docenti di approvazione del progetto presentato; 
RICHIAMATA la delibera n. 92 del 20/02/2023 del Consiglio di Istituto di approvazione del progetto presentato; 
RICHIAMATA la delibera n. 467 del 19/05/2023 del Collegio dei docenti di adozione ed attuazione del progetto e di 
approvazione dei criteri di individuazione del personale impegnato a diverso titolo nelle attività progettuali per la 
costituzione del team di progetto; 
RICHIAMATA la delibera n. 107 del 22/05/2023 del Consiglio di Istituto di adozione ed attuazione del progetto e di 
approvazione dei criteri di individuazione del personale impegnato a diverso titolo nelle attività progettuali; 



3 
 

RICHIAMATA la delibera n. 110 del 22/05/2023 di modifica del regolamento per il conferimento di incarichi 
individuali ai sensi dell’art. 45,comma 2, lettera h del D.I. 129/2018; 
VISTO  il decreto di individuazione e nomina RUP n. prot.n.5018 del 18.04.2023; 
TENUTO CONTO che, nell’ambito del progetto proposto, occorre procedere con la selezione e 
contrattualizzazione di esperti interni quali componenti del Team per la prevenzione della dispersione scolastica; 
VISTO il verbale di incontro con le RSU per l’integrazione al contratto integrativo di Istituto prot. 5331, del 
28/04/2023; 
VISTI  il Contratto Collettivo Nazionale (CCNL) del Comparto Scuola del 29 novembre 2007 e il Contratto 
Collettivo Nazionale (CCNL) dell’Area Istruzione e Ricerca 2016-2018 del 19 aprile 2018; 
VISTA la Circolare del Ministero dell’istruzione, dell’università e della ricerca n. 34815, del 2 agosto 2017, relativa 
alla procedura di individuazione del personale esperto e dei connessi adempimenti di natura fiscale, previdenziale 
e assistenziale; 
VISTO il decreto del Presidente del Consiglio dei ministri del 15 settembre 2021, che definisce le modalità, le 
tempistiche e gli strumenti per la rilevazione dei dati di attuazione finanziaria, fisica e procedurale relativa a 
ciascun progetto finanziato nell’ambito del PNRR, nonché di milestone e target degli investimenti e delle riforme 
e di tutti gli ulteriori elementi informativi previsti nel Piano necessari per la rendicontazione alla Commissione 
europea; 
VISTO il decreto del Ministro dell’economia e delle finanze del 6 agosto 2021, recante «Assegnazione delle risorse 
finanziarie previste per l'attuazione degli interventi del Piano nazionale di ripresa e resilienza (PNRR) e ripartizione 
di traguardi e obiettivi per scadenze semestrali di rendicontazione»; 
VISTO  il decreto del Ministro dell’istruzione 8 agosto 2022, n. 218, con il quale sono state ripartite le risorse tra 
le Istituzioni scolastiche in attuazione del «Piano Scuola 4.0»; 
VISTO il Decreto per l’avvio della procedura di selezione per il conferimento degli incarichi al team per la prevenzione 
della dispersione scolastica giusto prot. 13512 del 15/11/2023, le cui premesse sono parte integrante del presente 
documento; 
VISTO l’avviso di selezione interna per il conferimento degli incarichi ai componenti del team per la prevenzione 
della dispersione scolastica da impiegare nel progetto Piano Nazionale Di Ripresa E Resilienza- Missione 4: Istruzione 
E Ricerca - Componente 1 Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università – 
Investimento 1.4: Intervento straordinario finalizzato alla riduzione dei divari territoriali nelle scuole secondarie di 
primo e di secondo grado e alla lotta alla dispersione scolastica - Azioni di prevenzione e contrasto della dispersione 
scolastica - Finanziato dall’Unione Europea - Next Generation EU prot. 13516 n. del 15/11/2023; 
VISTA la nomina della Commissione per la valutazione delle candidature del personale aspirante a ricoprire l’ incarico 
di membro del team per la prevenzione della dispersione scolastica del Progetto codice M4C1I1.4-2022- 981-P-
14859 prot. n. 13975 del 23/11/2023, 
CONSIDERATA la necessità che la predetta Commissione proceda alla valutazione delle candidature del personale 
aspirante a ricoprire l’ incarico di membro del team per la prevenzione della dispersione scolastica del Progetto 
codice M4C1I1.4-2022-981-P-14859, 
VISTO il  Verbale  della Commissione per la selezione delle candidature per il conferimento dell’ incarico di membro 
del team per la prevenzione della dispersione scolastica e la predisposizione delle relativa graduatoria provvisoria di 
merito prot. n.14091 del 27/11/2023; 
VISTA la Graduatoria provvisoria per la selezione delle candidature per il conferimento dell’ incarico di membro del 
team per la prevenzione della dispersione scolastica prot. n.  14094 del 27/11/2023; 
VISTO il  Verbale della Commissione per la selezione delle candidature per il conferimento dell’ incarico di membro 
del team per la prevenzione della dispersione scolastica a seguito dei reclamo avverso la graduatoria provvisoria  
pervenuto in data 29/11/2023  e la predisposizione delle relativa graduatoria definitiva  di merito prot. n. 14459 del 
04/12/2023;  
 
nell’osservanza delle disposizioni di cui alla Legge 6 novembre 2012, n. 190, recante «Disposizioni per la 
prevenzione e la repressione della corruzione e dell’illegalità della Pubblica Amministrazione», 

 
DISPONE 

La pubblicazione, in data odierna, mediante affissione all’albo Pretorio della Scuola e sul sito web 
istituzionale http://www.noidellalampedusa.edu.it, della seguente graduatoria definitiva per il reclutamento di 
n. 6 figure per incarico di membro del team per la prevenzione della dispersione scolastica da impegnare nel 

Progetto codice M4C1I1.4-2022-981-P-14859 
TITOLO PROGETTO: “COMPETENZE PER IL FUTURO” 
Docenti in servizio nell’ istituzione scolastica: 

http://www.noidellalampedusa.edu.it/


4 
 

Posizione Candidato Punteggio Punteggio 
totale Titoli culturali Esperienze 

professionali 

Certificazioni 

informatiche 

1 GROSSO CLARA 2 19 4 25 

2 LA ROCCA DARIO 
LETTERIO 

3 11 2 16 

3 GRASSO GIUSEPPINA 
MARIA GIOVANNA 

3 9 2 14 

4 VULLO ROSALIA 1 6 4 11 

5 COCO MARIA 
CONCETTA 

1 9  10 

6 MANTELLI CONCETTA 1 6  7 

 
ESCLUSIONI 

1 FREZZI YLENIA DOMENICA MANCANZA DEI REQUISITI GENERALI 

Il presente atto è pubblicato all'albo dell'Istituzione Scolastica e su Amministrazione Trasparente del sito web 
http://www.noidellalampedusa.edu.it 

 
il Dirigente Scolastico 

Dott.ssa Marilena Scavo 

(Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 e ss.mm.ii. 

e norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa) 

http://www.noidellalampedusa.edu.it/

		2023-12-05T11:24:00+0100
	SCVMLN62S54F839O




